
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SESTRI EST 

via Ursone da Sestri, 5 - 16154  GENOVA  (GE) 

Tel. (010) 6531858  * Fax (010) 6515147 

e-mail geic837008@istruzione.it   pec: geic837008@pec.istruzione.it 

sito:  www.icsestriest.gov.it    c.f. 95131650103 

 

            

ALL’ALBO  

DELL’ISTITUTO  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

-VISTO il D.I. 44/2001 ed il codice dei contratti d. lgs 50/2016;  

-VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

-VISTA la Legge 13/8/2010 n. 136;  

-VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 100 del 17 gennaio 2018 con la quale è stato approvato il PROGRAMMA 

ANNUALE per l’esercizio finanziario 2018;  

-VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 24/05/2016 con 

delibera n. 26; 

-VISTO in particolare l’art. 33, comma 2°, del Decreto Interministeriale n° 44 del 1/2/2001, con il quale viene affidata al 

Consiglio d’Istituto la determinazione dei criteri generali per la stipula dei contratti di prestazione d’opera per 

l’arricchimento dell’offerta formativa; 

-VISTO il D.Lgs. 81/08; 

-TENUTO CONTO che il D.Lgs. 81/08 prescrive che nei luoghi di lavoro sia presente un Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione in possesso dei requisiti stabiliti dallo stesso decreto; 

-VISTA la normativa vigente che prevede di affidare incarichi ad estranei all’amministrazione, solo nel caso in cui, 

all’interno dell’Istituto, nessun dipendente abbia le competenze o si renda disponibile allo svolgimento delle attività 

previste all’interno del progetto;  

-VISTO il bando di gara Prot. n. 5061/C14 del 18/11/2013 volto a reperire un esperto a cui affidare l’incarico del 

Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, a cui nessuno 

degli esperti interpellati ha risposto; 

-CONSIDERATO che l’Ing. Massimo Durante nel corso degli a.a. s.s. 2016/2017-2017/2018 ha svolto l’incarico inerente 

al Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni in modo 

efficiente, efficace e con ricadute positive nell’ambito dell’Istituto; 

- VISTA la necessità di reperire un R.S.P.P. per l’Istituto e che la spesa inerente è stata inserita nel Programma Annuale 

anno 2018; 

- CONSIDERATA la particolarità e la specificità delle funzioni che si intendono svolgere nell’ambito dell’attività inerenti 

il Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni, che prevede 

l’intervento di esperti dotati di titoli e di una formazione/esperienza specifica in ottemperanza al D.Lgs. 81/08;  

- VISTO il curriculum vitae presentato dall’Ing. Massimo DURANTE, dal quale si evincono le suddette competenze ed 

esperienze;  

- VISTA la proposta delle attività sul Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs. 81/2008 e successive 

modifiche ed integrazioni che il suddetto esperto intende svolgere, risultante idoneo per gli obiettivi che si vogliono 

raggiungere;  

- VISTA la proposta economica presentata dall’Ing. Massimo DURANTE, che risulta congrua per il tipo di attività che si 

intendono espletare, e che ammonta ad € 1.630,00 + IVA;  

-PRESO ATTO che la scuola non ha aderito alla convenzione presente in Consip, per l’approvvigionamento in oggetto, 

rispettando, tuttavia, quanto disposto art. 1, comma 1, ultimo periodo, del DL 95/2012 come modificato dall'art. 1, 

comma 154, legge n. 228 del 2012, considerando che il prezzo applicato l’Ing. Massimo Durante è largamente 

inferiore rispetto a quello previsto dalla convenzione Consip; 

 

 

DETERMINA 





 

per i motivi esposti in premessa, di assegnare l’incarico per il Servizio Prevenzione e Protezione ai sensi del D.lgs. 

81/2008 e successive modifiche ed integrazioni all’Ing. Massimo DURANTE che verrà svolto nel periodo dal 

01/09/2018 - 31/08/2019 al costo di € 1.630,00 + IVA.  

 

    

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       (Dott.ssa Maddalena CARLINI) 


